(a) Rom. 6.

(b) 1. Cor. 15.

Caro diverso modo accepta.

(c) Gen. 2.

(d) Joan. 1.

(e) Gen. 6.

(f) Psal. 77.

(g) Galat. 4.

V.

corpus palpabile resurgere posse denegabat. Qui etiam in libello quem de Resurrectione scripserat. Pauli quoque testimonium indiderat dicentis (b): Tu quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriatur: & quod seminas, non corpus, quod futurum est seminas, sed nudum granum. Hoc nimirum ostendere festinans, quia caro vel impalpabilis vel ipsa non erit, dum sanctus Apostolus de resurrectionis agens gloria, non corpus quod futurum est seminari dixerit. Sed ad hæc citius responderetur. Nam Paulus Apostolus dicens: Non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum; hoc insinuat quod videmus: quia granum cum culmo & foliis nascitur, quod sine culmo, & foliis seminatur. Ille itaque in augmento gloriae resurrectionis non dixit grano seminis deesse quod erat, sed adesse quod non erat. Iste autem dum verum corpus resurgere denegat, nequaquam dicit adesse quod deerat, sed deesse quod erat.

Tunc itaque de hac re in longa contentione perducti, gravissima cœpinus a nobis similitudine * resurre. Cum piæ memorie Libertus Constantinus Imperator secreto me & illum suscipiens, quid inter nos discordiæ versaretur agnovit, & utriusque partis allegationes pensans, eundem librum quem de Resurrectione scripserat, suis quoque allegationibus destruens, deliberavit ut flammis cremari debuisset. A quo ut egressi sumus, me ægritudo valida, eundem vero Eutyechium ægritudo & mors protinus est secuta. Quo mortuo, quia pene nullus erat qui ejus dicta sequeretur, dissimulavi cœpta persequi, ne in favillas viderer verba jaculavi. Dum tamen ad hæc viveret, & ego validissimis febribus ægrotares: quicumque noti mei ad eum salutationis gratia pergebant (ut eorum relatione cognovimus) ante eorum oculos pellem manus suæ tenebat, dicens: Confiteor quia omnes in hac carne resurgemus: quod (sicut ipse fatebatur) omnino prius negare consueverat. Hucusque de his Gregorius, quæ inter ipsum, & Eutyechium transacta sunt. Porro Eustathius, qui res Eutyechii est profecutus, hæc de controversia cum S. Gregorio sciens volensque præterit, leviterque errorem attingens, culpam reicit in adversarium, quasi Eutyechii verborum sensum haud affectus fuisset, cum ipse (ut ait) minime carnis resurrectionem negarit. Sed non id crimini dat illi Gregorius, verum quod eam non secundum Catholicam assertionem assereret, sed ut Origenistæ solerent.

Porro quod ad obitum Eutyechii pertinet, idem tradit Eustathius ipsum die Paschatis post officium vespertinum acri febre correptum, sicque depaësis eo igne visceribus post dies septem, nempe sequen-

(b) 1. Cor. 15. Alia Eutyechii obiectio.

VI.

* similitudine.

Liber Eutyechii damnatur flammis.

Eutyechius profitetur Catholicam veritatem.

VII.

Eutyechius
respi-
scens San-
ctus coli-
tur.

(a) Job.
41.

VIII.
Joannes
Jejunator
Episcopus
Constanti-
nop.

quenti Dominica migrasse ex hac vita. Cæterum haud valuit ævus iste, vel quantavis macula, quam cito absterfit, ejus animæ labefactare pulchritudinem: utpote et si erraverit, haud tamen hæreticus videri potuit, quippe qui minime superinduxerit cutem illam compactam squammis, scutis (a) fusilibus duriores, qua hæretici pertinaces obtegi consueverunt: nam ubi primum, doctore & monitore Gregorio, didicisti veritatem, eandem coram omnibus ad se ingredientibus certa confessione professus est: ut non immerito eum Græci ut Sanctum colant, anniverfariaque die ejusdem natale celebrant.

Ubi vero sancto viro postrema digne sunt perfoluta, actum de successoris electione: & quia talem requirebas religiosissimus Imperator, qui cæteros antecelleret sanctitate, Joannes quidam monachus, qui cognomento Jejunator est appellatus, reliquis præfetur; cui tamen (ut ex Eustathio vidimus) præcessor Eutyechius adhuc vivens haud voluit suo e-logio suffragari: utpote qui nihil boni præviderat de homine, qui ex jugi omnibus noto jejunio popularem captans auram, eadem inflatus intumuisse. Ne vero quid deesse posset ad perfectam illam quam oculis hominum intuendam exposuerat sanctitatem, illud iste addidit corollarium, ut fugam arripere tentaret, ne eligeretur Episcopus: sed secundum bucolicum illud:

Et fugit ad salices, & se capit ante videri; ita fugere videri voluit, ut ne fugeret, detineretur a suis. Quali namque esset tunc animo, mox ipsa sublimis dignitas declaravit. Ut enim in altioribus montibus aer purgator detegere & foras mittere e visceribus solet latentes morbos, reddereque cunctis perspicuos, ita eminens honos, altum fastigium, sublimis cathedra, celsa potestas mox patefacit, quæ in hominis penetralibus cordis latet hypocrisis, & occultatur ambitio.

IX.
Joannis
superbia
detegitur.

Accidit id profecto in Joanne: qui ubi electus est & ordinatus Constantino-politanus Antistes, mox sanctam quam in Ecclesia invenit pacem tot laboribus partam fugavit. Etenim mente sublimi, elatoque corde homini prædico visa est humilis tanta dignitas, qua se imparem ante fuerat fuga professus: quamobrem grande sibi comparans nomen, non Patriarcha tantum dicit, sed & Oecumenicus, affectavit. Sunt de his justæ querelæ Gregorii tunc diaconi, postea Romani Pontificis, ubi ad ipsum postea scripsit his verbis (b): *Eo tempore, quo fraternitas vestra in sacerdotalem honorem proventa est, quantum Ecclesiarum pacem atque concordiam invenerit, recolit. Sed*

(b) Greg.
l. 4. epist.
38.

quo ausu, quove timore, nescio, novum sibi conata est nomen arripere, unde omnium fratrum corda potius ad scandalum provenire. Qua in re vehementer admiror: quia ne ad Episcopatum venire potuisses, fugisse velle te memini: quem tamen adeptum ita exercere desideras, ac si ad eum ambitioso desiderio cucurrisses. Qui enim indignum te esse fatebaris, ut Episcopus dici debuisses, ad hoc quandoque perductus es, ut despectis fratribus, Episcopus appetas solus vocari. Hæc ad eum, ad quem rursus superius (c) de ejus animo quo se abhorere professus est præfeturam: Quo enim ardore (inquit) quo studio Episcopatus pondera fugere volueritis, scio. Plane loco monstri habitum est, ut qui agnus antea apparuit, mox una cum infulis Episcopalibus leonis juba induerit. Quomodo autem Pelagius Papa homini gloriæ aura inani tumenti restiterit, suo loco dicemus. Jam ad Tiberium redeamus.

Ubi vero ab obitu Patriarchæ Eutyechii (ut ait Eustathius d) quatuor fuissent menses elapsi, moritur Tiberius Imperator mense Augusto, cum imperasset solus annos quatuor, totidemque cum Justino uno minus mense, prout testatur Evagrius (e), necnon Gregorius Turonensis (f): dum enim sub octavo Childeberti Regis anno Tiberii Augusti mortem contigisse tradidit, utique eum ad hunc annum referre patet. Cum igitur ex Græco atque Latino suorum temporum scriptoribus id liquido constat: coarguas erroris necesse est alios recentiores, qui in aliud tempus Tiberii obitum referunt.

Ita quidem posuimus hoc anno una cum Tiberii obitu ingressum Mauritii, non solum Eustathii tunc scribentis auctoritate suasi; sed etiam Evagrii, rebus his omnibus præsentis, & quam exactissime annos Justini, Tiberii, & Mauritii numerantis assertionem coacti, cujus verba posuimus inferius in obitu ejusdem Mauritii Imperatoris anno Christi sexcentesimo secundo, prope finem. Ubi rursus cum subduximus numerum annorum trium Imperatorum; eorumdem testificatione in id ipsum conspirantium hic oportuit annum primum Mauritii collocasse. His adde & Joannem Biclarensem ex Latinis ejusdem quoque temporis auctorem, haud pridem in lucem emissum, id ipsum profitentem. Quos tantos viros secuti, sero licet ab eisdem in errore nos ductos de exordio ejusdem Mauritii sensimus: dum si quæ alia iis adversantibus invenerimus, illapso in codices errores ignavia libroriorum (ut accidere solet) existimavimus, magis quam ipsos adeo enormi errore lapsos, ut crederemus, induci potuisse. Quamobrem (quod ratio accidit) Græcos auctores de rebus

(c) Greg.
l. 1. epist. 4.

X.
(d) Eustath.
in Eutyech.
apud Sur.
die 6. Apr.
tom. 2.

(e) Evagrius.
l. 5. c. 13.
(f) Greg.
l. 6. c. 30.
Mauritius
imperare
quando
cœperit.

(a) Gregor.
l. 6. c. 30.
(b) Idem
l. 6. c. 25.

(c) Greg.
Tur. hist.
Franc. l. 6.
c. 30.

XI.
Mauritius
Cæsar
creatus.

Græcorum scribentes, per Latinos corrigere opus fuit, recentioribus Græcis in eandem sententiam cum Latinis abeuntibus, ubi rursus ad calculos revocanda fuit de annis Mauritii disputatio. In qua ubi Gregorius Turonensis & ipse hujus temporis scriptor (a) affirmat, Mauritium iniisse Imperium anno octavo Childeberti Regis, idemque (b) superius tradit, eo anno ultimum Januarii fuisse Domini cum diem, quo Dominicalis littera fuit, C, quam manifestum est cadere in annum quingentesimum octogesimo tertium, non autem in præsentem annum quingentesimum octogesimo sextum, quo fuit littera Dominicalis non, C, sed, F; evidentissima ratione ostensum est, non hoc anno octogesimo sexto, sed octogesimo tertio post quingentesimum, Mauritium imperare cœpisse. Qua pariter ratione, nullum in textum irrepsisse errorem invenies, de quo erat suspicio, apud S. Gregorium; dum in Regesto, initio libri secundi, annotatum est, Indictione decima, & secundo anno Pontificatus sancti Gregorii, sive Christi anno quingentesimo nonagesimo primo fuisse septimum annum Consulatus, seu post Consulatum Mauritii: ubi si recurrimus ad eundem annum Consulatus, quem certum est omnium sententia incidisse anno secundo ejus Imperii; dicere necessario opus est, eundem Mauritium regnare cœpisse anno quingentesimo octogesimo tertio, qui Consulatum gessit anno sequenti, nempe octogesimo quarto. Quamobrem errore correcto, numeretur iste Mauritii tertius, cujus primus numerandus fuerat anno Christi quingentesimo octogesimo tertio. Ad hæc confirmanda accedit, quod cum constat ex Mauritiana historia auctore Theophylacto antiquius scripta, Mauritium imperasse annos decem & novem, vigesimo inchoato; & certum sit tempus obitus ejus & ingressum Phocæ accidisse nimirum anno Christi sexcentesimo secundo: utique affirmandum est, imperare cœpisse anno Christi quingentesimo octogesimo tertio, & Consulatum iniisse octogesimo quarto. Sed audi de Tiberii obitu tempore eoque virtutibus quæ Gregorius habet: (c) *Hoc anno octavo scilicet Childeberti Regis Francorum, Tiberius Imperator migravit e seculo, magnum luctum relinquens populis de obitu suo: erat enim summæ bonitatis, in elemosinis promptus, in judiciis justus, in judicando cautissimus, nullum despiciens, sed omnes in bona voluntate complectens: omnes diligens, ipse quoque diligebatur ab omnibus, &c. Pergit narrare de substitutione Mauritii; sed ea petemus a Græcis.*

Quod autem de mense quo obiit nulla sit inter scriptores controversia, de die tamen haud verum esse reperitur, quod

traditur ad quartum Idus Augusti eundem esse defunctum; siquidem tertio Idus Augusti reperitur data pragmatica sanctio ejusdem Tiberii de confirmatione eorum quæ statuta essent a Justino de filiis colonorum & liberorum in Africa, instante Publano Episcopo Carthaginensi; ad cujus finem hæc leguntur: *Data tertio Idus Augusti Constantinopoli, Imperi D. N. Tiberii PP. Aug. anno octavo* (ex quo videlicet cum Justino imperare cœpit) *& post Consulatum ejus anno tertio, & R. S. Nob. Tiberii Mauritii felicissimi Cæsaris anno primo.* Hæc ibi in editione Juliani Antecessoris, ex qua corrigas ubi apud alios legitur, loco Mauritii, Marcii. Habes præterea, non Imperatorem a Tiberio Mauritium esse creatum, sed Cæsarem; nomenque Imperatoris non nisi post Tiberii mortem accepisse: Cæsar enim vocatus tantum dum Tiberius supervixit, licet diademate fuerit coronatus.

Interfuisse autem solemnibus istis Joannem Constantinopolitanum Episcopum, Nicephorus (d) tradit, habitamque affirmat brevem orationem a Joanne rethore Quæstoris munere insignito, nomine Tiberii ad Mauritium, his verbis: *Tu vero, Mauriti, pulcherrimum mihi epitaphium Imperium tuum facere perge, & sepulcrum meum virtutibus tuis exorna, neque spem eorum qui tibi concrediti sunt per dedecus fallens, neque virtutes ipse tuas oblivioni tradens, & veluti pristinam animi tui generositatem fugiens. Proinde potestatis insolentiam ratione fac frænes, & philosophiæ artibus sapienter potentiam scapham gubernes. Imperium namque res est quædam sublimis & excelsa, in altum qui ei insidet sustollens, & recte cogitata excutens. Minime vero opinionem eam, quod prudentia omnibus ante eas, concipe; quamvis fortuna, quæ tibi sublimis contigit, omnes superas. Porro civium & subditorum benevolentiam potius quam metum fac consecreris: & objurcationem magis, perinde atque magistratum quemdam, quam assentationem complectere. Potestas namque res est quædam, quæ admoneri docerique nolit, & castigationem egre ferre. Ante oculos tuos assistens justitia excubet, quæ vitæ nostræ actionum remunerationem pro summa sua potestate constituit.*

Purpuram perinde atque vilem pannum tibi injectam esse per philosophiæ studium existima: coronam autem, qua caput tuum cinctum est, nihil a lapillis qui circa marinum litus fluctibus abluuntur, differre puta. Iste purpuræ flos, qui subtristior est, exhortari mihi principes videtur, ut moderationem animi in rebus secundis servare assuescant; neque nimium letentur, aut luctuosa ista monarchiæ sola

Mauritius
Cæsar
creatus.

XII.
(d) Niceph.
l. 28. c. 6.

XIII.

stola superbiunt: Imperii siquidem sceptrum non immoderatam potestatem, sed splendendam potius servitutem exercere admonet. Iræ imperet humanitas & misericordia, arrogantia autem timor. Nam & apibus natura duces dedit, earumque regem aculeo quasi quadam spontanea & naturali potestate armavit, ut pungere etiam eum possit, qui legitime non pareat: sed apibus minime tyrannicum, verum communi utilitati commodum & justum aculeum habet. Itaque ejus saltem erimus imitatores, si quidem ratio ipsa consilia meliora subicere non valeat. Ego quidem hæc ad te veluti productor tuus ac parens. Consilii autem nostri judicem habebis potestatem ab affectione omni & numeribus incorruptam, simul & virtutes ipsas remunerantem, & vitia coercentem.

XIV.

Cum igitur Imperator finem orationis fecisset, cives & subditi propter dolorem quo afficiebantur, multam vim lacrymarum profuderunt. Deinde sublata Imperator coronam & purpuream cblamidem Cæsari circumdedit. Ibi tum subditorum acclamations, gratulationesque exordite: partim tam commodi consilii auctorem, partim ipsum renunciatum Principem propter eas quibus se dignum Imperio præstiterat virtutes admirari. In primis vero laudibus earum rerum omnium conciliatorem, qui univèrsa commodissime dispensat, exulerunt. Ubi vero in hunc modum Mauritiis Imperatoris carimoniis Princeps est declaratus, Imperator ipse in lecto suo repositus, in somnis viri speciem ea forma, quæ neque verbo neque scripto exprimi queat, & veste tam candida ut cubiculum ejus illustraret, vidit. Vir is, manu protensa, talia verba ad eum præfatur: Hæc tibi, Tiberi, ter sanctum nomen renunciat: Tyranni impij Imperii tui temporibus non extrahunt. Postquam autem evigilavit, somnum illud amicis exposuit. Legibus deinde naturæ quamvis Imperator esset obsecutus, terrenam tunicam deposuit, anima autem velut umbraculum quoddam relinquente ad sedes superas evolante. Imperio Tiberius cum Justino tribus, solus autem quatuor annis præfuit: qui postquam Imperatorum sepulcro repositus est, homines omnes ad Mauritiū perinde atque satellites conversi, & lacrymæ quibus Tiberii funus prosecuti fuerant, eo ipso die restinctæ sunt. Non enim homines tantum præteritorum meminisse, quantum præsentia curare & colere solent. Hucusque Nicephorus.

XV.

Quod autem ad ostensum visum in somnis Tiberio pertinet: non ad Mauritiū referri potest, cujus tempore Phocas insurgens in ipsum ejusque filios tyrannidem diram exercuit; sed dictum existimari debet de Tiberio ipso, cum nimirum fore post obitum consecuturum

Imperium pacificum atque perenne, ubi nullus esset timendus, qui illud auferret tyrannus, cæli videlicet principatum, in quo cum Christo regnant omnes Sancti ejus.

Antequam vero ad ejus successorem, Mauritiū veniamus, hic de aliquot sanctis martyribus intextenda narratio est, qui hoc Tiberii Augusti tempore cæsi a barbaris in extremis Ægypti partibus consecuti sunt coronam martyrii. Rem gestam autem apud Sophronium ita habes fideliter enarratam (a): Temporibus Imperii Tiberii fidelissimi Cæsaris ascendimus Oasim, vidimusque magnum illic in divinis rebus monachum, genere quidem Cappadocem, nomine autem Leonem. De hoc multi multa digna admiratione narrabant nobis. Nos autem ad illius pertingentes familiare colloquium, magnumque experimentum capientes sancti hujus viri, magnifice edificati sumus, & maxime in humilitate ejus & silentio, & nuditate rerum omnium, & charitate quam ad omnes habuit. Dicebat ergo semper venerabilis senex: Credite mihi, filii, quia regnare habeo. Nos autem dicebamus ei: Crede nobis, Abba Leo, quia nullus ex Cappadocia unquam regnavit, impertunam ergo habes istam cogitationem. Ille vero rursus dicebat: Veraciter, filii, regnare habeo. Nemo autem poterat eum ab hac cogitatione removere. Ut qui jam divinitus accepisset se in servum vendendum, atque corona martyrii coronandum. Pergit auctor:

Cum autem venisset Mazices, & universam provinciam illam devastasset, ac diripisset: venerunt & in Oasim, & monachos quidem plures occiderunt, plurimosque captivos duxerunt: inter quos acceperunt & Abbatem Joannem (fuerat autem hic lector magnæ Constantinopolitane Ecclesiæ & Abbatem Eustatium Romanum, & Abbatem Theodorum Ciliem (erant autem tres infirmantes). Cum ergo vincisti fuissent, ait Abbas Joannes barbaris: Ducite me in civitatem, & faciam ut Episcopus det pro nobis numismata vigintiquatuor. Accepit ergo illum unus ex barbaris, & duxit prope civitatem. Ingressusque est Abbas Joannes ad Episcopum: inventus est autem in urbe & Abbas Leo & alii quidam Patrum, atque ideo tenti non fuerant. Ingressus igitur Abbas Joannes cepit orare Episcopum, ut barbaro numismata daret. Episcopus autem non plura quam octo numismata habere inventus est. Voluerunt ergo dare barbaro octo numismata, & noluit accipere, dicens: Aut vigintiquatuor numismata præbete mihi, aut monachum date.

Coacti sunt qui erant in civitate rursus Abbatem Joannem dare barbaro stentem & ejulantem. Adduxit autem illum

XVI. Martyres sub Tiberio.

(a) Prat. Spir. c. 111.

Leonis Abbatis martyrium.

(a) Joan. 15.

XIX.

(b) Prat. Spir. c. 115.

Sarraceni male periere.

XVIII.

in

in sua tabernacula barbarus. Post tres autem dies sumptis octo numismatibus Abbas Leo in eremum exiit, ubi erant barbari, oravitque illos, dicens: Accipite me cum octo numismatibus, & tres illos dimittite, qui infirmi sunt, neque pergere per eremum possunt: nam interficietis eos, & detrimentum patiemini: ego vero sanus sum, & serviam vobis. Tunc barbari acceperunt Abbatem Leonem & octo numismata, & dimiserunt illos tres. Abiit ergo Abbas Leo usque ad quemdam locum: & cum præ debilitate pergere ultra non posset, barbari decollaverunt eum: implevitque Abbas Leo scripturam dicentem (a): Ut ponat animam suam quis pro amicis suis, majorem hac dilectionem nemo habet. Tunc nos quoque cognovimus quidnam esset quod dixerat: Quia regnare habeo. Veraciter enim regnavit, quia posuit animam suam pro amicis suis. Hucusque apud Sophronium de martyribus monachis sub Tiberio Imperatore.

Sed & de his opportune adiciamus, quæ itidem paulo post, imperante Mauritio, rursus barbarorum incurfione contigisse idem auctor tradit his verbis (b): Dicebat & hoc nobis de Abbate Nicolao Abbas Jordanes: Narravit (inquit) senex, quia imperante fidelissimo Imperatore Mauritio, quando Namanes Sarracenorum nationis Dux prædam egit: cum circumiret ego per Arnonem & Aidonem, aspicio Sarracenos tres habentes secum unum adolescentem valde formosum annorum ferme viginti vincium atque captivum. Ut ergo vidit me adolescentem, flere cepit, & orare ut ab eis illum acciperem. Ego autem Sarracenos rogare cepi, ut dimitterent eum. Unus autem illorum sermone respondit Græco, & ait: Non dimitemus eum. Et ego rursus illis dixi: Accipite me, & hunc dimittite, quia fatigationem non sustinet. Ait mihi & ipse rursus: Non dimitemus eum. Dixi eis tertio: Vel pretium pro illo non accipitis? Date mihi illum, & quicquid petieritis, ego afferam vobis. Respondit: Non possumus tibi dare illum: sacerdoti enim nostro promissimus, quia si quid pulchrum ceperimus, offeremus illud ei, ut ipsum in sacrificium offerat: sed vade jam: nam si moram feceris, caput tuum in terram proiciam. Tunc prostratus ego humi dixi: Salvator noster Christus Deus filium fac servum tuum. Et continuo tres Sarraceni demonio repleti evaginatis gladiis se ipsos conciderunt. Assumensque ego adolescentem, in speluncam meam refovi illum: qui noluit discedere a me, sed renuncians sæculo, cum septem annos impleisset in habitu monastico, requiescit: erat enim genere Tyrius. Hæc ibi: sed ad Mauritium redeamus.

Mortuo igitur Tiberio Imperatore, Mauritiū liberis regiminis habenas moderatur: de cujus in Imperium progressu habet ista Gregorius (c), personam faciens: Respondet (inquit) Christus dicens: Ego te de Notario Comitum excubitorum, de Comite excubitorum Cæsarem, de Cæsare Imperatorem, nec solum hoc, sed etiam patrem Imperatorum feci. Hæc ipse: sed miror quod nihil de castrensi militia attingens tantum qui forensis militiæ ejus fuerint magistratus, cum tamen constet ex castrensibus rebus beneficiis judicatum esse dignum Imperio. Non omittendum de Mauritio illud ipsi Tiberium filiam suam nominatam Constantinam, sive (ut alii habent) Constantiam in matrimonium collocasse eo tempore cum jam moriturus in lecto decumberet; de quo ista Evagrius (d): Cum autem Tiberius jam prope ad extremum spiritum edendum veniret, Mauritio qui ad Imperium gubernandum jam elatus fuit, filiam Augustam collocavit in matrimonium, & Imperium pro dote tribuit. Ac paulo post:

Qui etiam ipse nomina illis impertivit: siquidem Mauritium, Tiberium, Augustam Constantinam appellavit. Et inferius: ubi nuptias solemniter celebratas descripsit, hæc de Mauritii moribus addit: (e) His rebus confectis, Mauritius deinceps non corpus modo, verum etiam animam eximia purpura & corona vestivit. Nam solus fere ex Imperatorum numero sibi ipse imperare nititur, & Imperator vera factus, primo popularem perturbationum statum ex animo suo exigere: deinde statum optimatum in rationis domicilio constituens, vivum se virtutum exemplar præbere, quo subiectos ad se imitandum erudiret. Atque ista dicuntur a me quidem, non uti eum blanditiis & assentatione deliniam (cur enim, amabo hæc a me ad eum finem dicerentur, cum illa quæ ipse litteris prodo penitus ignoret?) sed quod tum dona a Deo tam munifice tributa, tum res quæ tam variis modis adeo prospere & feliciter acciderunt, ea ita se habere, liquido ostendunt quæ sane omnia ex animo & ingenue Deo accepta referre debemus. Hæc Evagrius.

Cum autem omnium sententia constet Mauritiū egregium omnium virtutum fuisse cultorem, potissimum vero obfervantissimum ipsius Catholice religionis cultus; testis est de hoc S. Gregorius in epistola ad Anastasium Antiochenum, ubi ait (f): Omnipotenti Deo gratia successione exolvenda sunt, & pro vitissimi & Christianissimi domini nostri Imperatoris, & tranquillissima ejus conjugis & mansuetissima sobole semper orandum est, quorum temporibus hereticorum ordines conticescunt: quia etsi eorum corda in insania perverſi sensus ebulliant, Catholici

(c) Greg. 1. 2. ep. 81. Indit. 11.

Mauritio nuptui tradita filia Tiberii Imp.

(d) Evagrius 1. 5. c. 22.

XXI.

(e) Evagrius 1. 6. c. 1.

XXII. Mauritiū defensor Catholice fidei.

(f) Greg. 1. 7. ep. 47.

De visione ostensa Tiberio.

* sui.

ei tamen Imperatoris tempore, prava qua sentiant, eloqui non praesumunt. Hæc Gregorius.

XXVII. Mauritius litteras scribit ad S. Theodorum.

Quod etiam ejusdem Mauritii magnam animi demissionem cum pietate commendat, illud ab eo specimen hoc anno editum legitur, quod ad sanctum Theodorum Archimandritam, a quo de Imperio, cum victor a Peris rediret, oraculum haud dubium acceperat, confestim litteras dedit, ab eodem preces exposcens: Gregorius enim sanctissimi viri discipulus, qui res ab eo gestas omni fide conscriptas posteris tradidit, hæc de his habet: Ubi defuncto Tiberio (ut vir sanctus prædixerat) Imperium obtinuit, & ejus verborum memor, epistolam ad illum misit, rogans ut Deum pro se deprecaretur, ut Imperium in pace tueri posset & ab hostibus defendere, addiditque ut peteret se quid a se vellet. Sanctus autem Theodorus beatum Philumenum misit, & rescripsit Imperatori, ut in usus pauperum aliquid frumenti monasterio tribueret. Addidit igitur Imperator monasterio singulis annis tritici modios sexcentos, & populum illi pro munere misit. Hucusque Gregorius: reliquæ autem Mauritii res gestæ annis singulis ordine temporum narrabuntur.

XXIV. Novus mittitur Apocrifarius Constantinop.

Cum vere innotuisset Pelagio Romano Pontifici Mauritium Imperatorem post Tiberium coronatum, ex more novum ad eum misit Apocrifarium diaconum Cardinalem. Testatur id quidem sanctus Gregorius in epistola ad Eulogium. Fuisse vero illum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Archidiaconum nomine Laurentium, idem Gregorius (a) testatur in epistola ad Joannem Constantinopolitanum Episcopum postea missa: qui, cum ipse Gregorius Pontifex creatus est, fuit ab eo ob delicta depositus, & in locum ejus subrogatus Honoratus, ut ex ipsius Gregorii Registro (b) colligi posse videtur.

(a) Greg. l. 4. ep. 38. Indict. 13.

(b) Greg. epist. l. 1. in princ. XXXV.

Greg. redit Romam cum SS. reliquiis.

Gregorius igitur tempore Tiberii eo bene functus munere, illo defuncto, Romam reverfus est & quidem magnis donatus muneribus, nempe sacrosanctis reliquiis Andreæ Apostoli, & Lucæ Evangelistæ, quas nuper tempore Justiniani refoffas & honorificentiori loco recondi-

PAGIUS III. S. Gregorius e Legatione sua reverfus est sub finem anni DLXXXIV. aut initio anni DLXXXV. Pelagius enim II. Literis datis IV. Non. Octob. Indictione tertia, & a Baronio anno præcedenti num. XV. & seqq. recitatis eidem Gregorio mandat, ut quamprimum Presbyterum (qui Maximianus vocabatur) ad se venire jubeat; Gregorius autem cum eodem Presbytero Romam redit, ut anno antecedenti exposuimus. Quare tunc, non vero hoc anno, Pelagius alium Apocrifarium Constantinopolim misit.

Ad num. XXIV. & seqq. Sanctus Gregorius Constantinopoli e Legatione sua reverfus est sub finem anni DLXXXIV. aut initio anni DLXXXV. Pelagius enim II. Literis datis IV. Non. Octob. Indictione tertia, & a Baronio anno præcedenti num. XV. & seqq. recitatis eidem Gregorio mandat, ut quamprimum Presbyterum (qui Maximianus vocabatur) ad se venire jubeat; Gregorius autem cum eodem Presbytero Romam redit, ut anno antecedenti exposuimus. Quare tunc, non vero hoc anno, Pelagius alium Apocrifarium Constantinopolim misit.

tas vidimus. Quod enim (ut dictum est) crexisset in Urbe in Cæli montis regione ad clivum Scauri monasterium Gregorius sub titulo S. Andreæ, ejusdem Sancti reliquias sibi dari petiit ab Imperatore: quas & accepit insignes quidem, nempe brachium S. Andreæ cum capite S. Lucæ. Est de his in Vaticanis monumentis vetus assertio in priori pagina codicis signati numero centesimo quinquagesimo tertio. Extat adhuc in eodem monasterio. S. Andreæ ipsum ejusdem Apostoli brachium argentea theca ornatum, quod certis diebus super altare primum populo visendum & venerandum proponitur; caput vero sancti Lucæ in basilica Vaticana reconditum, ibi hætenus honorifice aservatur.

Reverfus S. Gregorius Romam, hoc otio bene usus est: nam quos inchoaverat Constantinopoli libros Moralium perficere laboravit, ut ipse testatur scribens ad Leandrum (c). Insuper postea Gregorium Romæ ipsi Pelagio Papæ in scribendo adversus schismaticos, proxime dicturi sumus. Simulac enim Romam rediit, adversus ingruentes ob capitula illa Tria schismaticos jussu Pelagii stylum exeruit. Eorum omnium (ut dictum est) caput fuit Aquileiensis Antistes Paulinus, posteaque ejus successor Elias, inde vero Severus. Vixisse autem in hunc usque annum tradunt (d) Eliam, ad quem cogruendum ipse Gregorius diaconus jussu Pelagii epistolam scripsit. Testatur id Paulus diaconus, ubi ait (e): Pelagius Papa Elia Aquileiensis Episcopo nolenti Tria capitula Chalcedonensis Synodi suscipere epistolam satis utilem misit, quam beatus Gregorius, cum adhuc esset diaconus scripsit. Hæc Paulus. Qui dum ait, nolentem Eliam suscipere Tria capitula Chalcedonensis Synodi redargutum a Pelagio Papa, minime quidem de Trium capitulorum quæstione visus est fuisse consultus: etenim illi se inter schismaticos collocarunt, qui cum universa Catholica Ecclesia (ut sæpe superius dictum est) recipiente Trium capitulorum damnationem ipsi eam ratam habere minime voluerunt, quos acerrime propugnarunt cum ipso Elia alii ejusdem Ecclesiæ Episcopi Aquil-

(c) Greg. in fin. p. 1. f. 1. lib. Moral. Gregorius scribit adversus schismaticos, petente Pelagio. (d) Panv. Hieron. Rub. hist. Raven. l. 4. (e) Paul. diacon. de Gest. Longob. l. 3. c. 10.

IV. Pelagius II. Schismaticos I. stria ad Ecclesiam reducere conatur.

A num. XXVI. ad LXXXVIII. Langobardi Francorum Regis cum validissimis copiis adventum reformidantes, Inducias cum Flavio Smaragdo Exarcho statuerunt, quarum meminit Pelagius II. in prima Epistola ad Episcopos Istriæ; apud Baronium num. XXIX. Bellum adversus Langobardos susceperat Childebertus Rex anno Regni sui IX. ut testatur Turonensis lib. 6. cap. 42. qui ait, Langobardis multa ei munera dantibus in Gallias regressum esse. Quod cum accepisset Mauritius, & quod Childebertus cum Langobardis in pace conjunctus esset, pecuniam quam

quileienses, qui prerogativa sedis sedes schismaticorum exhibuerunt. Non ergo Elias schismaticus erat, quod nollet Tria capitula suscipere, sed quod damnationi eorum minime acquiesceret, ac pro illis pugnaret quæ tuenda susceperat. Sed & in eo corrigendus est Paulus (a), dum Eliæ obitum & successorem Severi ad illa refert tempora quibus S. Gregorius Augustinum in Angliam misit: cum id non solum auctoribus omnibus hoc anno ponentibus Eliæ obitum adversetur, sed & ipsi Gregorio id testant, dum longe ante Augustini ad Anglos legationem susceperat, immo antequam ipse Gregorius esset Pontifex, Severum sedisse Aquileiæ significat litteris ad eum scriptis anno primo suo Pontificatu (b): ut ipse qui post litteras Pelagii Papæ nomine a Gregorio scriptas, ad unitatem se Catholicæ Ecclesiæ converterat, sed iterum se ab ea conscindens, ad schismaticos transfuga factus est: quo nomine ipso sui Pontificatus exordio idem Gregorius ipsum redarguit.

(a) Paul. diacon. l. 3. c. 12.

(b) Greg. l. 1. ep. 16.

XXVII. De epistola five libro Pelagii Papæ ad Eliam.

(c) Greg. l. 1. ep. 36. Indict. 10.

* nostram

Quod vero ad dictam epistolam a Pelagio Papa missam ad Eliam Episcopum spectat ejusdem plane generis fuisse visa est, ejus erat epistola S. Leonis ad Flavianum, quæ cum epistolæ nomine scripta esset, eadem diceretur & tomus ob sui amplitudinem atque tractatum: nam & ipsa Pelagii epistola ab ipso S. Gregorio liber est nuncupata; de quo ad Hiberniæ Episcopos dum scribit, hæc habet (c): Ut igitur de Tribus capitulis, animis vestris ablata dubietate, possit satisfactio abundanter infundi; librum quem de hac re sancta memoria decessor meus Pelagius Papa scripserat, vobis utile judicavi transmittere: quem si posito voluntaria defensionis studio, puro vigilantique corde volueritis relegere, eum vos per omnia secuturos, & ad unitatem vestram * reversuros nihilominus esse confido. Hæc Gregorius; cujus modestia commendatur, cum totum Pelagio tribuat, quod tantum ejus nomine scriptum esset nihil sibi arrogans laboris a se in eo scribendo suscepti. Quantæ autem esset efficaciæ liber iste, ex his quæ mox idem Gregorius subdit, intelligere possumus, ubi ait: Porro si post hujus libri lectionem, in ea qua estis volueritis de liberatione persistere; sine dubio non rationem operam, sed obstinationem vos dare monstratis. Hæc Gregorius ad Hibernos. Porro dictam Pelagii epistolam, sive librum dictam ob sui prolixitatem, ad Episcopos Istriæ a S. Gregorio adhuc diacono scriptam, diu optatam, frustra quæsitam, Dei magno beneficio, post editionem septimi hujus & octavi etiam tomi, cum jam desperassemus omnino accepimus eam Parisiis missam a viro disertissimo mei amantissimo Nicolao Fabro, una cum aliis egregiis antiquitatis monumentis, suis a nobis locis in Annalibus intexendis, simulque duas alias ejusdem Pelagii Papæ, sive dixerimus Gregorii ab auctore qui scripsit denominando, epistolas breviores eodem argumento ad eosdem Istriæ schismaticos antea datas: quas omnes eodem quo scriptæ sunt ordine, hic tibi reddendas merito existimavimus. Pelagius enim ægre ferens tamdiu Istrios populos ab unitate Catholicæ Ecclesiæ schismate scissos, adhuc remanere disjunctos; Christi Redemptoris admonitione sollicitus, qua dixit Petro confirma fratres tuos: ad Eliam Aquileiensem Episcopum illorum antesignanum, simulque alios ejus collegas, factionis ejusdem complices hanc primam epistolam scripsit, quam missis ad hoc Legatis dedit.

Prima Epistola Pelagii Papæ junioris ad Episcopos Istriæ. Dilectissimis fratribus Eliæ aliisque Episcopis, universisque filiis Ecclesiæ Istriæ partibus constitutis, Pelagius Episcopus sanctæ Ecclesiæ Catholicæ Urbis Romæ. Quod ad dilectionem vestram, fratres sicutque carissimi, nostra tardius scripta dirigimus, non malevole voluntatis, aut dissimulationis vel negligentia fuisse creditur: sed sicut nostis, temporalis qualitas & hostilis necessitas hætenus impedit. Nam sicut ait Dominus per Prophetam: (d) Numquid obliviscetur mulier filium uteri sui? Non ergo credatur nos viscerum nostrorum divisionem non cum gravi fletu ac gemitu doluisse: sed unitam, carissimi illuminet Dominus oculos cordis vestri, ut nostri cordis gemitus pro vobis videre possitis. Quis enim sicut ait beatus (e) Apostolus, infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non uror? Et alibi (f): Quia si patitur unum membrum, compa-

XXIX. Pelagii Papæ ad Istriæ Episcopi. Dilectissimis fratribus Eliæ aliisque Episcopis, universisque filiis Ecclesiæ Istriæ partibus constitutis, Pelagius Episcopus sanctæ Ecclesiæ Catholicæ Urbis Romæ. Quod ad dilectionem vestram, fratres sicutque carissimi, nostra tardius scripta dirigimus, non malevole voluntatis, aut dissimulationis vel negligentia fuisse creditur: sed sicut nostis, temporalis qualitas & hostilis necessitas hætenus impedit. Nam sicut ait Dominus per Prophetam: (d) Numquid obliviscetur mulier filium uteri sui? Non ergo credatur nos viscerum nostrorum divisionem non cum gravi fletu ac gemitu doluisse: sed unitam, carissimi illuminet Dominus oculos cordis vestri, ut nostri cordis gemitus pro vobis videre possitis. Quis enim sicut ait beatus (e) Apostolus, infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non uror? Et alibi (f): Quia si patitur unum membrum, compa-

XXIX. Pelagii Papæ ad Istriæ Episcopi.

(d) Isai. 49.

(e) 2. Cor. 11. (f) 1. Cor. 12.

locutus est, eademmet narrat, & iidem fere verbis, quæ Turonensis, ex quo multa exscribere solet. Sive itaque pax illa Francos inter & Langobardos anno DLXXXIV. sive currenti peracta fuerit, Pelagius II. quod jamdiu in votis habuerat, Italia bello liberata, Schismaticis ad Ecclesiam reducendis animum suum convertit. Quare Redemptum Episcopum, & Quodvultdeum Abbatem ad eosdem Legatos cum Li-

G g g iun-

tiuntur omnia membra. Postea ergo quam Deus omnipotens pro felicitate Christianissimorum Principum per labores atque sollicitudinem filii nostri excellentissimi Smaragdi Exarchi & Chartularii sacri Palatii pacem nobis interim vel quietem donare dignatus est; cum omni sollicitudine festinamus presentia ad vos scripta dirigere, hortantes & obsecrantes, ne in divisione Ecclesie ulterius quisquam studeat permanere. Nos enim secundum Evangelicam vocem studemus fraternitati ac dilectioni vestrae, in quantum fragilitas nostra sufficit, quae nobis iussa sunt, cum sinceritate cordis humiliter exhibere. Nostis enim in Evangelio Dominum proclamantem (a): Simon, Simon, ecce satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum, ego autem rogavi pro te Patrem, ut non deficiat fides tua; & tu conversus confirma fratres tuos.

(a) Luc. 22.

XXX.

Considerate, carissimi, quia Veritas mentiri non potuit, nec Fides Petri in aeternum quassari poterit vel mutari: nam cum omnes Discipulos diabolus ad excubandum poposcerit, pro solo Petro se Dominus rogasse testatur, & ab eo voluit ceteros confirmari: Cui etiam pro majori dilectione quam praeter ceteris Domino exhibeat, pascebat ovium (b) sollicitudo commissa est, cui & claves (c) Regni caelorum tradidit; & super quem Ecclesiam suam aedificaturum esse promissit, nec portas inferni adversus eam prevalere, testatus est. Sed quia inimicus humani generis usque in finem saeculi non quiescit in Domini Ecclesias bono semini superfermare zizania: ideoque ne forte quisquam maligno studio aliqua de fidei nostrae integritate, diaboli instigatione fingere praesumpserit & argumentari, & ex hoc vestri fortasse videantur animi perturbari; necessarium iudicavimus per praesentem epistolam nostram, & ad viscera vos matris Ecclesiae ut reverti debeatis, cum lacrymis exhortari, & de fidei nostrae integritate vobis satisfactionem nostram mittere: quatenus nulla possit in cordibus vestris de nobis remanere suspicio, ut in divini tremendique Iudicii die de taciturnitate mea reus inveniri non possim.

(b) Joan. 21.

(c) Mat. 16.

PAGIUS

teris misit, ut rogati ad pacem venirent. Erat Redemptus Episcopus Ferentinus, ut liquet ex verbis Sancti Gregorii lib. 3. Dialog. cap. 38. a Baronio anno DLXVII. num. XIII. recitatis. Literarum Pelagii haec erat inscriptio: Dilectissimis fratribus Elie, aliisque Episcopis, universis filiis in Ecclesia vestra partibus Pelagius Episcopus S. E. Catholicae Urbis Romae. Quod ad dilectionem vestram, &c. apud Baronium a num. XXXIX. ad XXXVI. recitata.

V.

Elias ac collega Pelagii Legatione audita, tantum abest, ut a diuturno schismate discesserint, ut & ipsi cum Literis Nuncios Romam miserint,

Nos enim illam fidem praedictam tenemus, & cum omni puritate conscientiae usque ad sanguinis effusionem defendimus, quae ab Apostolis tradita, & per successores eorum inviolabiliter custodita, reverenda Nicæna Synodus trecentorum decem & octo Patrum suscepit atque * reliquit in Symbolum, sed & Constantino-politana centum & quinquaginta Patrum sub pia memoria Theodosio seniore Principe factum; etiam Ephesina prima, cui praesedit beatae recordationis praedecessor noster Caesarius Romanae Urbis Antistes, & Cyrillus Alexandrinae Episcopus; sed & Chalcedonensis sexcentorum triginta Patrum, quae sub pia memoria Mariano Imperator convenit, cuique sanctae recordationis Papa Leo per Legatos vicarios suos praesedit; & ut diversarum haeresum damnanda exigeret adversitas, eandem Fidem uno eodemque sensu * clamantius ediderunt. Sed & epistolam praedictam beatae memoriae Leonis ad Flavianum Constantinopolitanum Episcopum datam, quae & Tomus appellatur, per omnia veneramus, tenemus, defendimus; atque secundum eius tenorem, adjuvante Domino, praedicamus. Et sicut praedecessor noster praedictus beatae memoriae Papa Leo Synodum Chalcedonensem suscepit atque firmavit; ita & nos per omnia, operante divina gratia, veneramus, custodimus, atque defendimus.

XXXI.

* redegit.

* clamantes.

XXXII.

Si quis autem contra hanc Fidem aut sapit, aut credit, aut docere praesumit; secundum eorumdem Patrum sententiam, damnatum atque anathematizatum esse cognoscat. Non ergo patiamini falsis suspicionibus, aut rumoribus denotari, & in divisione Ecclesiae malorum hominum persuasionibus (quod avertat Dominus remanere. Quid enim vos a sanctae Ecclesiae unitate dividitis? quando nihil novi, nihil (quod absit) contrarium in dicta Ecclesia praedicari cognoscitis vel teneri; sed unam eandemque Fidem quae ab Apostolis tradita, & a sanctis Patribus & praedictis quatuor Synodis explanata atque confirmata dignoscitur, sincerissime teneri atque defendi modis omnibus comprobatur. Ubi ergo de Fidei firmitate nulla vobis poterit quaestio vel suspi-

intoleranda superbia mandantes, ut Literis Prae datis ne verbum quidem adderent. Non despondit animum Pelagius, sed, ut aberrantes oves ad Domini caulam revocaret, iterato ad eosdem Literis, in iis autem Literis, quibus Nuncios ad se ab Itris missorum mentio fit, schismaticos iterum hortatur Pelagius, ut suorum quosdam Romam mittant, vel Ravennam saltem, ut illic, inquit, Ravenna fiat congregatio sacerdotum, quo nos etiam qui loco nostro intersint divinitate propitia dirigemus. Recitat eam Epistolam Baronius a num. XXXVII. ad XLIV.

Schif-

spicio generari: in unitate Fidei atque in sinu sanctae matris Catholicae & Apostolicae Ecclesiae permanete. Si quid forte cause est, unde vestri scandalizati animi videantur: manentes in unitatis caritate, eligite de fratribus ac filiis nostris, quos ad nos * inquirendo de quibus movemini, transmittere debeatis; & parati sumus secundum praedictionem (a) Apostolicam, & cum caritate eos suscipere, & cum humilitate ad placita satisfactionis reddere rationem: & sine aliquo impedimento cum omni dilectione, quando reverti voluerint, voluntatem sincerissima relegare.

* in quaerendo.

(a) 1. Pet. 3.

XXXIII.

(b) Colos. 2.

(c) 2. Tim. 2.

(d) 1. Cor. 11.

XXXIV.

(e) Gal. 3.

(f) Gen. 22.

(g) 1. Cor. 15.

Audiamus autem Doctorem (b) Gentium clamantem: Sicut accepistis, Christum Jesum Dominum, in ipso ambulate, radicati & superaedificati in ipso; & confirmati in fide, sicut didicistis, abundanter in gratiarum actione. Videte ne quis vos decipiat per philosophiam & inanem fallaciam; nec ad contentionem aut superfluas quaestiones vestra ulterius studia converiantur. Vocem ejusdem Apostoli cum humilitate cordis attendite; sic enim scribens ad Timotheum ait (c): Stultitia autem & sine disciplina quaestiones devota, sciens quia generant lites: servum autem Domini non oportet litigare. Et iterum ad Corinthios (d): Si quis autem videtur inter vos contentiosus esse: nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. Et iterum post alia: Non est Deus dissensionis, sed pacis.

Considerate ergo, quia quicumque in pace & unitate Ecclesiae non fuerit; Dominum habere non poterit. Item ad Galatas (e) scribens ait: Qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahae. Providens autem scriptura, quia ex fide justificat Gentes Deus, praenunciavit (f) Abrahae, quia benedicentur in te omnes Gentes. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham. Quam ergo excusationem apud Dominum post praesentem satisfactionem nostram habere ulterius potestis, quando nulla vobis de fidei nostrae sinceritate & puritate contraria suspicio remanebit? Audite protestantem & commonentem eundem Apostolum (g): Nolite seduci, corrumpunt mores bonos colloquia mala. Non ergo circumveniamur a satana, non enim ignoramus cogitationem ejus. Cum dilectione ergo fraterna & humilitate. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

VI. Sed nihil proficit.

VI.

Schismatici his Literis acceptis errorem suum defendere non desistere, ideoque Pelagius, tertio prolixam ad eosdem data Epistola eos monuit, scripsitque, nihil per Concilium V. Synodum Chalcedonensem, quod ad fidei decreta spectat, laesam fuisse, initio per Vigilium Papam Apostolicam Sedem noluisse Tria Capitula damnare, quae tamen, causa postea diligentius di-

re Deo placita, si cujus forte animi scandalizari videntur in aliquo, manens in unitatis caritate, perquirat, atque cognoscat. Nam sicut beatus Jacobus Apostolus ait (b): Ubi zelus & contentio, ibi & inconstantia & omne opus pravum. Et iterum Doctor Gentium (i): Quis vos impedit, caritati non obedire: persuasio haec non est ex eo qui vocavit vos, modicum fermentum totam massam corrumpit. Et alibi (k): Ego confido in Domino, quod nihil aliud sapiatis: qui autem conturbat vos, portabit iudicium quicumque est ille. Et in subsequenti ait: Utinam ascendatur qui vos conturbant. Et rursum admonens dicit (l): Quod si invicem mordetis & comeditis, videte ne ab invicem consumamini. Et iterum (m): Si spiritu vivimus, spiritu & ambulemus: non efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes: Alter alterius onera portemus, & sic adimplebimus legem Christi. Et alibi idem Apostolus (n): Flecto genua mea ad Dominum Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in caelis & in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias gloriae suae virtutem, corroborari per Spiritum ejus in interiore hominem, habitare Christum per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati & fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus Sanctis. Et post alia: Obsecro itaque vos ego vinculus in Domino, ut digne ambuletis in vocatione qua vocati estis, cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus & unus spiritus, sicuti vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus & Pater omnium, qui super omnia & per omnia, & in omnibus nobis. Et dum tales exhortationes Apostolicas habeamus: quis nos separabit a caritate, quae est in Christo Jesu Domino nostro? Si enim cum humilitate & fletu diligenter intendimus: consideramus & intelligimus quod ille sit insidiator noster, de quo dictum (o) est: Quia adversarius vester diabolus, sicut leo rugiens circuit querens quem devoret; cui secundum ejusdem Apostoli exhortationem, cum omni nos concordia & unitate in fortitudine fidei resistere atque obviare necesse est. Exemplo enim omnes

(b) Jac. 3.

(i) Gal. 5.

(k) Ibid.

(l) Ibid.

(m) Ephes. 3.

(n) Ephes. 4.

(o) 1. Pet. 5.

G g g 2 mnes

scussa, Vigilio eodem auctore proscriptis, ibique Theodorum haereticum ex Sanctis Patribus ostendit, ac Theodoretum libros contra Sanctum Cyrillum, itemque Epistolam Iba omnino damnandam esse demonstrat. Legenda haec tertia Epistola apud Baronium a numero XLIV. ad LXXXVII. Porro omnes illae Pelagii II. Epistolae Notis temporariis carent. Hoc tamen anno videntur datae.

mnos didicimus, carissimi fratres ac filii, quanta mala quantaque flagella divisionem Ecclesie fuerint subsecuta. Unde in ipso misericordia, licet indigni, confidimus, quia si Ecclesiam suam adunare atque pacificare concesserit, omnia a nobis quae pro delictis nostris suscepimus flagella, celerius remouentur; & unitas ac firmitas pacis Ecclesie pacem nobis & temporalem obtinet & aeternam.

XXXV. Tantummodo rogamus, & obsecramus, & per diuinum vos tremendumque Dei iudicium obtestamur, ubi sibi nullus hominum poterit argumentis vel excusationibus subuenire; ne ulterius per vos Dei dividatur Ecclesia, sed hereditatem Domini communi possideamus & teneamus studio. Quae autem sit ejus hereditas, ipsius verba quae ad discipulos dicta sunt, audiamus (a); Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. Et iterum:

(a) Jo. 14.

(b) Jo. 13.

(c) 1. Cor.

(d) Luc.

(e) Psal.

(f) 1. Tim.

(g) 1. Cor.

(h) 2. Cor.

(i) 1. Cor.

(j) 2. Cor.

(k) 1. Cor.

(l) 2. Cor.

(m) 1. Cor.

(n) 2. Cor.

(o) 1. Cor.

(p) 2. Cor.

(q) 1. Cor.

(r) 2. Cor.

(s) 1. Cor.

(t) 2. Cor.

(u) 1. Cor.

(v) 2. Cor.

(w) 1. Cor.

(x) 2. Cor.

(y) 1. Cor.

(z) 2. Cor.

(aa) 1. Cor.

(ab) 2. Cor.

(ac) 1. Cor.

(ad) 2. Cor.

(ae) 1. Cor.

(af) 2. Cor.

(ag) 1. Cor.

(ah) 2. Cor.

mum missos ab eis nuntios, voluit proditis ex Apostolicis scriiniis rerum gestarum exemplaribus reddere certiores, inde per literas rursus eosdem schismaticos Episcopos admonere, arguere, rogareque demum, ut auersione contentiosa deposita, ad sinum patientem, eosque expectantem sanctae matris Ecclesiae properarent: invitans eos ad Concilium sive Romae, sive potius Ravennae ob majorem ipsorum commoditatem habendum. Epistola autem sic se habet ab eodem Gregorio diacono (ut idem communis aliis praefert stylum) conscripta.

Secunda epistola Pelagii Papae ad Episcopos Istriae.

Dilectissimis fratribus Eliae vel aliis Episcopis Istriae, Pelagius Episcopus.

Dilectionis vestrae per eos quos direxistis scripta suscepimus, relectisque his, graui sumus maerore & dolore percussus: cum neque his, quae nos vobis scriptissimum respondistis, neque ut fraternam decuerat charitatem, fidei nostrae satisfactione suscepta ad unitatem Ecclesiae revertendi obedientiam commodastis; postremo nec eos aliter qui venerunt dirigere pertulistis, ut apertissimam, lucidissimamque satisfactionem se paterentur accipere: sed scripto nobis quasi capitulare, vel interdictum potius ostenderunt, nihil injunctum sibi a vobis aliud asserentes, nisi ut vestrae tantummodo essent portatores epistolae. In qua tamen nullam rationis satisfactionem quaesiste vos legitur, sed velut iudicatum quid nobis expressisset: quod quam primum sit, quam iniustum, Patrumque regulis inimicum, si volueritis ad cognitionem veritatis accedere, splendidissime cum diuino auxilio potestis addiscere. Unde nos cum Propheta lacrymabiliter conuenit exclamare (e): Obmutui, & humiliatus sum, & filii a bonis, & dolor cordis mei renovatus est. Renovatus est dolor cordis nostri, quando diuturna divisionis scandalum minime tanto fidei fulgore superatur; maxime quia pravorum hominum persuasionem decepti, scripta nobis diuersa infecta contragisti direxistis: & quod in epistolis Patrum quaedam testimonia non incongrua solum, sed nec ad causam pertinentia tentastis inserere, ita ut nec ordinem testimoniorum, qui in ipsis epistolis Patrum legitur, seruarietis: quippe ut quod scriptum nomine alterius fuerat, alterius nominis titulo promeretur. In quo evidenter dictum vobis Apostolicum (f) constat, aptari; Nescientes neque de quibus dicunt neque de quibus affirmant.

Quod quidem non vestrae malitiae vel calliditati credimus adscribendum, sed veneno hostis malignissimi perspicimus exquisitum; qui zizania seminare per vasa traxitque in finem saeculi, in Dei Ecclesiam

XXXVII. Pelagii ad Istriae Episcopos.

(e) Psal. 38.

(f) 1. Tim.

XXXVIII.

sa non quiescit. Ex quo intelligimus, fraternitatem vestram epistolae, de quibus posuistis testimonia, non legisse: neque enim si vobis scriptura constaret, illa quae apertissime pro fidei tantummodo causa sunt posita, aliis congruere fingeretis. Propter quod ab errore divisionis in quem falsis opinionibus incidistis, horror & opto vos celerius revocari: & non fidelibus ducere; sed illi iterum jugo mansueti colla submittere, de quo ipse Dominus dicit: (b) Jugum enim meum suave est, & onus meum leve est: quod nullo modo poterit quis, vel ferre vel discere, nisi eidem jugo charitatis vinculis fuerit subjugatus, ipsi oneri per dilectionem quippe ut spiritali sarcina mentes, humeros, viresque subderit. Sicut namque animositas abfessionis intellectum facit per superbiam colligare, ita recuperatae caritatis humilitas mentes in unitate fidei perseveranter ad cognitionem veritatis illuminat.

(a) 2. Cor.

(b) Mat. 11.

XXXIX.

Propter quod praesentium portatoribus, quos fraternitas vestra direxit, & ex codicibus, & ex antiquis polypticis scriiniis sanctae Sedis Apostolicae relecta sunt aliqua, quibus evidenter apparet, nihil eorum in vestra posuistis epistola, causa, rium Capitularum, convenire ullatenus, aut verisimiliter coaptari. Ideoque necesse est, vos omnes epistolas synodales solite vigilanterque percurrere, ut evidenter agnoscat, quia sancti Patres nihil aliud de Chalcedonensi Synodo in suis epistolis firmaverunt, nisi ut inviolabilis fidei definitio servaretur. Nam ad eandem Synodum confirmandam beata recordationis praedecessor noster Papa Leo scribens inter alia sic ait: Ne ergo per malignos interpretes dubitabile videatur, utrum quae in synodo Chalcedonensi per unanimi- tatem vestram de fide statuta sunt, approbarim; haec ad omnes fratres & Coepiscopos nostros, qui praedicto Concilio interfuerunt scripta direxi, quae gloriosissimus & clementissimus Princeps, sicut potest, in notitiam vestram mittere, pro Catholicae Fidei amore dignabitur: ut & fraternam universitas, & omnium fidelium corda cognoscant, me non solum per fratres, qui vicem meam executi sunt, sed etiam per probationem gestorum Synodali- um, propriam vobiscum munisse sententiam; in sola videlicet fidei causa (quod saepe dicendum) propter quam generale Concilium & ex praeepto Christianissimum Principum, & ex consensu Apostolicae Sedis placuit congregari.

XL.

Sed ne forte animis vestris aliqua ad- hac videatur quaestio aut dubietas remanere, apertius quae ad Maximum Antioche- nae Ecclesiae Antistitem scripserit, pariter curavimus indicare. Post plurima itaque

sic ait; Si quid sane ab his fratribus, quos ad sanctam Synodum vice mea misi, praeter id quod ad causam fidei pertinebat gestum esse perhibetur, nullus eris firmitatis: quia ad hoc tantum ab Apostolica Sede directi sunt, ut excisis haeresibus, Catholicae essent Fidei defensores. Quicquid enim praeter speciales causas synoda- lium Conciliorum ad examen Episcopale defertur, potest dijudicandi habere rationem, &c. Ecce sicut superius dictum est, cognoscitis, fratres carissimi, nihil aliud sepefatum praedecessorem nostrum, quam ea quae de fidei firmitate definita sunt, confirmasse: quod pene in omnibus episto- lis ejus, si volueritis, plenius potestis cognoscere. Nam privatas causas quae illic post definitionem fidei actae sunt, non solum minime confirmavit, sed & retractari atque dijudicari concessit. In Encycliis vero (quod est Episcopatum collectio litte- rarum, ex quibus aliqua in scriptis vestris testimonia incongrue similiter posuistis) unde mota sit causa, vel quid pia recordationis Leo Imp. per universas pro- vincias sacerdotibus scripserit consulendo, aut qualiter ab ipsis responsa suscepit, nobis quoque tacentibus, eorum lectione, valebitis plenius informari: ut nulla de cetero in vestris cordibus malignae excogitatio pravitatis locum subreptionis in- veniat. Nos enim propter prolixitatem hujus epistolae ordinem causae ipsius decli- navimus indicare. Nam si cum studio cha- ritatis, quae a nobis scribantur, cum timore Domini solite vigilanterque rele- gitis; facile sentietis, quantum sit peri- culum pro superfluis quaestionibus & haereticorum defensione capitularum, tandiu ab universali Ecclesia segregari.

Nolite ergo amore jactantiae quae super- bia semper est proxima, in obstinationis vitio permanere: quando in die Judicii nullus vestrum excusare se valeat: & ne- que Theodorus Mopsuestiae, neque Ibae Epistola, quae ab adversariis est prolata ante tribunal tanti Judicis vobis valeat subvenire. Doctore itaque Gentium paream- us, qui in prima ad Corinthios epistola dicit (c): Emulamini charismata melio- ra, & adhuc excellentiorem viam vobis de- monstro. Quae ergo majora sunt, & a se audiamus intentius: (d) Si linguis ho- minum loquar & Angelorum, charitatem autem non habeam; factus sum sicut aes sonans aut cymbalum tintiens. Etsi habuero prophetiam, & noverim omnia mysteria, & si habuero omnem fidem, ita ut montes trans- feram, & si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ut ardeat, charitatem autem non habuero; nihil mihi prodest. Et iterum: Fides, spes, charitas, tria haec, major autem his charitas. Quam igitur ante Do- mi-